cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 23 de fevereiro de 2023.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 12, aprovado em
Sessão Ordinária de 06/02/2023, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Alessandra
Lucchesi de Oliveira, através do qual solicita “a construção de uma rotatória melhor
estruturada e com sinalização adequada no cruzamento da Avenida Professor Rafael
Laurindo com a Rua Bráz de Assis, próximo à Praça Alexandre Fleming, no Jardim
Paraíso”, esclarecer o que segue:

Informamos que, conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria
Adjunta de Mobilidade Urbana e acompanhando seu parecer técnico, atualmente no local não
existe mais a rotatória da imagem apresentada no requerimento da nobre vereadora autora, e
sim uma ilha de canalização. Em razão do fluxo frequente de veículos de grande porte, caso
fosse construída alguma barreira mais alta, tornaria inviável o tráfego destes. Inclusive, no
passado, a rotatória havia sido recortada para melhorar as condições do trânsito nesta área.
Informamos, por fim, que com frequência a supracitada Secretaria Adjunta revitaliza a
sinalização deste cruzamento.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br